mis allegat. ergo in his que sunt iuris diuini, potest cadere ignorantia inuincibilis. Non obstat uerbum Hugo. allegatum: quia procedit de illo ad cuius notitiam deus uult omnes esse obligatos, saltem notabiliter durantes in uita post acceptum rationis usum. ¶ Ad confirmationem ex uerbo Ioannis apostoli dico quod uentusio non sinit aliquem charum deo habitudine pati in his quae ei sunt necessaria ad salutem: cuiusmodi est illud de quo ibi Apostolus meminit, Christum messiam in lege promissum iam uenisse: quod unicuique est necessarium scire: sed in similibus erudit semper charitate habentes, uel interna inspiratione, uel ministerio hominum. secus in alijs, ut deduxi de Machabaeis & alijs. ¶ Circa dicta est aduertendum quod ignorantia aliquando est inuincibilis quo ad dissolutionem, & uincibilis que ad euersionem: & illa non excusat ex toto a culpa: ut dicit dominus Guillelmus. Altiusmodore. tertia parte summa. quaest. utrum aliquis per ignorantiam sine peccato potest exhibere latram creaturae cuius exemplum est de eo cui appareret diabolus sub specie Christi precipiens ut adoretur. quam cum homo non posset ignorantiam illam vincere per dissolutionem, deueniendo scilicet ad cognitionem ueritatis, eam discernendo a falsitate opposita apparente: quia tamen ei patet sine dissolutione euasio peccati. adorando sub conditione si sit Christus: ideo illa inuincibilis ignorantia non excusaret a peccato si absolute & simpliciter adoraret. Au tamen ibi per implicitam conditionem posset excusari a peccato, sicut in consecratione hostiae non transubstantiatae, secundum decisionem concilii Constantien. non curo ad praesens factis est in proposito quod in simpliciter absoluta, adoratio non excusaretur. sed ignorantia inuincibilis quo ad dissolutionem & euersionem simul excusat totaliter a peccato: ut si daemon sic transfiguratus preciperet sibi filium immolari: quia ibi non posset ignorantia inuincibilis permanere quo ad dissolutionem, nisi simul esset inuincibilis quo ad euersionem, impossibile esset enim illa inuincibili ignorantia laborare, & non peccare: quinimo deus in hoc casu facientem quod in se est, necessario instrueret interna inspiratione, aut certe cum

eo dispensaret in lege nō occidēdi infontē. Et huius sentētiæ fuit Gratianus. xiiij. dist. cū dicit aduersus ius naturale nullā dispensationē fieri, nisi duo mala ita se yrgeāt &c. qd' fallium esset si ignorātia inuincibilis quo ad dissolutionē tantū excusaret a pctō. Sed dices fortasse, hęc sentētia ferē totū mūdū iuoluit: cū sic mercātes cōtractu iure naturæ illicito. quā tūcunq; sequerent doctorū sententias, nō excusarent a peccato, cū ibi ignorātia sit vincibilis quo ad euasione, abstinēdo a cōtractu, & similiter in multis alijs, vt contrahēdo cū alio postq; maritus lapsus fuerit in hæresim, qd' olim declarauerat Celestinus papa esse licitū &c. Rñdeo: Nō totū mūdū inuoluit: qm̄ in similibus verē confugientes ad se nō sinit deus pcti labe inquinari: sed dat merentibus se significationē vt fugiāt a facie arc9, & liberent electi sui. Psalmo. lix. Quēadmodum Helia exclamante q̄a solus relictus esset veri dei cultor, accepit diuinum responsum, Seruauī mihi septem milia virorū qui non curuauerunt genua ante Baal. iij. Regum. xix. & refert Apostolus ad Romanos. xj. ¶ Restat inquirere de ignorantia iuris humini & positiuū, an & quando excusat a peccato. Et videtur quōd ipsa ignorantia in eo qui facile ius nosse posset, semper sit peccatum, & ita a peccato non potest saltem totaliter excusare: quia est in illo lata culpa, iuxta. l. lata culpa. ff. de verborum significatione. & l. regula. ff. de iuris & fac. ignoran quia omnes tenentur iura scire. C. de legibus. l. ij. & de constitutioni, cap. primo. de mptis personis quo ad hoc privilegiatis, videlicet militibus, & minoribus. xxv. annis, mulieribus, & rusticis. de quo plenius vide glo. s. quæstione. iij. cap. turbatur. s. notandum. ¶ Pro rñsione præmitto qd' nō est idē culpa apud iuristas, & pctm̄ apud sacrā scripturam. Culpa in iure est deuiatio ab eo qd' bonū est, quod per hoīs diligentia potuit prouideri: cuius sunt quinque species: scilicet latissima culpa, latior, lata, leuis, & leuissima. pro quarū descriptionibus remitto ad Bartolū in. l. quod nerua. ff. de po. Vt deuiatio a bono utili est culpa. Et q; sine pctō sæpe fiat, patet: si hæres ex ignorātia legis falsitā tantū in legatis soluat, q; nō remanet quar

ta para hæreditatis: hæc est lata culpa. & stultus appellatur qui iuris illius ignorātia laborat, in. l. regula. ff. de iur. & fac. igno. vbi dicit de talibus, Sciāt ignorantia facti nō iuris, p̄desse: nec stultis solere succurri, sed errantibus. Itē fideiussor ignorās se inutiliter obligatū, ppter iuris ignorātia: est in lata culpa, & ei subtrahit actio mandati, Similiter si postq; soluerit: nō certiorauit principalē de pecunia per eū numerata, & ille secūdo soluit: vt. l. si fideiussor. ff. mandati. Similiter si quis patronū sine venia in iure cōueniat, ignorantia in eo est lata culpa, & cadit in penā. l. atreorū. vt. l. ij. C. de in ius vocā. quæ oīa sunt sine pctō. Sed certe sunt negligentia circa bonū vtile reipublicæ, & pticulare ius: q̄s iuste leges seu iura puniunt vel cessatione lucri, aut certe dāni affectione. ¶ Rñdeo igitur q; etsi iuris ignorātia in eo q; vel p̄pria prudentia instructus, aut iuris peritorū copiā habēs, ius facile nosse posset, sit lata culpa: hoc tñ nō arguit illā ignorantia esse pctm̄, etiā cū ignorantia non est p̄babilis vt patet ex statim p̄missō. Sed vbi iura aliquid p̄cipiunt aut p̄hibent, dū sufficienter innitunt diuinæ legis auctoritati (extra quā vt regulam ab omnibus p̄fessatā vel professandā nihil possunt p̄cipere, vt nec abbas aliquid extra regulam p̄fessatā a monacho teste Gerson) ignorātia iuris non excusat a peccato, nisi fuerit probabilis apud eum qui ex iuris ignorantia p̄ceptū vel prohibitionem illam trāsceditur. ¶ Dicit fortasse aliquis, ignorantia iuris diuini non excusat a peccato, nisi sit inuincibilis, sed vt plurimū iuris humani dispositio facit aliqd esse cōtra dei legē, quod aliās contra eam non foret: vt omnis dispositio circa alienum impediens in aliquē eaderē rei dominiū. similiter quæ impedit inter aliquos esse matrimonium ergo saltem talis iuris ignorātia non excusat a peccato, nisi fuerit inuincibilis. Cōsequentia tenet: quia da oppositū consequentis, & habebitur q; ignorantia diuini iuris probabilis & non inuincibilis excusabit a peccato. Verū bi gratia quis accipit in coniugem quam scit in. iij. gradu sibi coniunctam, putans per iuris ignorātia hoc sibi licere. iste cōmiscēdo se illi fornicatur. Si ergo probabilis ignoran

tia illius cōstitutionis ecclesiæ excuset eū à p̄ctō, ignorātia iuris diuini de nō fornicando excuset &c. quāuis solū sit p̄babilis. ¶ Respōdeo ad probatiōnē cōsequētiā, negando assumptū: quia aliud est talē ignorare q̄ fornicatio sit prohibita, q̄d est ignorātia iuris diuini. aliud verō q̄ cōcūbere cū illa post consensum matrimonij praxitū sit fornicari, quod est iuris positiuū. Et sic secūda ignorātia p̄babilis, tanq̄positiuū iuris, bene excusat: iuxta. c. p̄posuisti. lxxxij. dist. & notata doct. ibidē: quāuis prima excusare nō posset, nisi esset inuincibilis. Patet istud per simile: lege naturæ tenemur non occidere, & vitā nobis seruare alimēto & tegumēto quātū possumus: nec ignorātia illius nisi inuincibilis excusaret à p̄ctō. sed certe ignorātia probabilis q̄ tali cibo nos occidamus quē in agritudine appetimus, vel tali medicamine, excusat totaliter à p̄ctō: alias oporteret quēlibet medicinā discernere, et illud studiū cōuertere. Cū ergo nō minus licet ignorare p̄ceptū nō occidēdi, q̄ p̄ceptū aliena nō occupādi inuito dño: oportet ignorātiā probabilem iuris positiuū humani excusare &c. q̄uis facit actū ipsū cadere sub p̄hibitiōe legis diuinæ. nec est ibi ignorātia legis diuinæ, sed est ignorātia alicui⁹ p̄pter q̄d ignoratū nescit act⁹ cadere sub p̄hibitiōe &c. ¶ Ex hoc patet q̄ sequēs errorē alicui⁹ doctoris aut viri docti in ijs q̄ sunt iuris positiuū, excusatur à p̄ctō: sicut sequēdo errorē medici p̄ agritudine depellenda, vbi interdū seipsum interficit. secus de errore iuris diuini. Et sic oportet limitare dictū Lādulphi. xv. dist. Quarti, q̄ videret licet sequēs errorē doctoris dū eius mētis fuerit quō nullo mō hoc faceret si sciret esse p̄ctū, excusatur. ¶ Ignorātia facti est triplex. scilicet affectata, crassa seu supina, & probabilis. Affectata radicū dū vt maiorilibidine propositū exequantur sine remorsu, vel ob aliū sinē nolum⁹ circūstantias facti aduerte: vt est illud Psal. xxxv. Verba oris iniquitas & dolus: noluit intelligere vt. bñ ageret. Crassa seu supina est dū nolum⁹ laborē circūspectiōnis subire, vel certe volumus alijs interdere, per quod à circūspectiōne facti retrahimur: quō Mat. xij. dicitur, sollicitudo seculi & fallacia diuitiarum suffocāt

verbū. Et dicitur crassa metaphorice: quia pingūes regulariter sunt somnolenti & desidēs: vnde prohibent à diligēti cōsideratiōe. Nā vter pinguis (teste Hieronymo) crassum sensum generat. xiiij. dist. in fine. Et supina, q̄a tales quasi supini iacent, rationē nō eleuantes ad facti cōsideratiōnē. Probabilis ignorātia circūstantiā dicit dū quis debito moderamine circūspicit, & circūstantiā illā nō aduertit. Et vt dicat p̄babilis, nō requirit q̄ homo sit nimis curiosus in investigādo: sed q̄ nō sit nimis negligēs remissus aut dissolutus in inquiredo. ff. de iur. & fac. igno. l. si. ¶ Prima ignorātia peccatū potius auget q̄ extenuat. Qui enim scire nō vult, nō de ignorātia iudicabit. sed de contēptu: vt ait Ber. Scđa scilicet crassa culpā alletiat: sed nō excusat à peccato: vt solet exemplificari de Lamech, qui p̄ senio cecutiens seu caligās oculis dicēte inuene feram adesse, sagittā emisit, ac interfecit Caim: de quo in glo. Gene. iij. & xv. q. s. itaq̄. & nō excusat à peccato occisionis, q̄a nō suffecit p̄ exercitio illius facti diligētia illa per aliū. Tertia videlicet p̄babilis à toto excusat: vt exemplificari solet de facto Iacob Gen. xxxix. cui pro Rachel supposita fuit Lya. Et nisi sic. nō liceret cōtolare ad secūda vota recepto certo nūcio de morte mariti, ex quo adhuc falli posset, contra. c. in p̄sentia. despon. & c. dñs. de secun. nupt. Preterea dicit August. lib. de fide & operibus: Non peccat virgo q̄ nesciens nubit alieno viro: nec erit adultera ex hoc, quandiu nescit. q̄d verū est dum p̄babiliter ignorat. Et intelligo p̄dicta de ignorātia circūstantiā q̄ sola facit actū malū. Nā si ex ignorātia circūstantiā solū aggrauāti factū, vel impertinētis ad rationē peccati aliqd fiat: siue illa fuerit p̄babilis siue inuincibilis, nō excusat à peccato: vt si eū p̄pter leuē iniriā occidā, quē ignoro esse patrē, vel ignorē in ipso actu me simul occidēdū si rētrahero aliū occidere: q̄q̄ ex & propter illā ignorātiā fecero, nō excusor à p̄ctō. Similiter est de sciente aliqd esse peccatū: sed quia ignorat ipsum esse mortale, vult illud agere. Cōtra istud adduco p̄gnatissimū mediū de Abimelech rege Gerarē q̄ in simplicitate cordis et mūditiā manuū suarū voluit Sarai vxorē Abrahę sibi

Q V O D L I B E T I C A

firmere uxorem postq̄ Abrahā dixerat eā sororē suam esse. Cui dixit dñs. Gen. xx. Ego scio q̄ in simplicitate cordis feceris: & ideo custodiui te ne peccares in me, & nō dimisi vt tangeres eam. glo. interli. i. Nō peruenires ad flagitiū. Et August. ibidē notat q̄ in deū peccatur cū talia cōmittunt quæ putant hoies vel non esse peccata, vel letia haberi tanq̄ in carne peccata. Ergo peccasset in deū Abimelech si cū Sarai carnale cōmerciū habuisset: & tñ pbabilis ignorasse videt Sarai esse alterius viri vxorē, q̄ Jacob nō esse Rachel q̄ sibi supponebat, qđ incenso modico lumine facile p̄spicere potuisset. Et cō firmat auctoritate cōciliij Triburiceñ. Qui absente vxore cū sorore illius dormierit, quā ipse vxorē putat: si p̄ securitatē probauerit q̄ inscius fecerit hoc scelus, debet p̄nitentiā indictā perficere, sed p̄mittitur ipse nō illa cōingitum legitimū habere. xxiiij. q. ij. in lectū. Vbi post ignorantia probabile dicit scelus p̄petrasse cognoscendo sororē suā vxoris: & p̄nitentia ei iniungitur. ergo ignorantia facti probabilis nō excusat à peccato. ¶ Respondeo. Dicit Lyra in allegato ca. q̄ nō sufficienter inquisiuit si esset alligata viro, vel non: & ideo peccauit eam accipiendo. Etiā videri pōt ideo peccasse, quia habuit vxorē aliam: vt patet ex fine. c. & volendo istā superducere peccauit. Sed neutra respōsionū videtur bona, ex quo textus dicit recitando v̄ba dñi q̄ simplici corde fecerit. pro quo vident v̄ba Abimelech, Nū gentē ignorantem & istam interficies: Et subsequenter respōsio dñi. vbi Ambro. loco verbi simplici habet p̄tro. sed nullus simplici corde vel puro vult factū malū vel vitiosum: imō si opus exterius volitū est malū: volitio ipsa est mala, & ita nō est simplex cor seu purum. Si igit̄ ducere eā vel cognoscere fuisset Abimelech peccatū, non censeretur à deo simplici corde & in mūdicia manū suarū &c. Dico igitur aliter q̄ peccare in verbo allegato, videlicet ne peccares in me &c. nō sumit prout dicit actū culpabilē seu demeritorū, cū simplici corde & iuste voluerit &c. sed sumit peccare p̄ facere aliquid simile peccato secundū exteriorē speciē facti. Et similiter sumit scelus in dicto conciliij Triburiceñ. vt vult ibi gl.

Q V A E S T I O Q V A R T A. 70

& imponit p̄nitentia non pro culpa, sed ad cautelā. Dices fortasse cōtra dicta de crassa ignorantia: dicit Philosophus. v. Ethico. quibusdā inuoluntarijs veniā dandā esse, puta omnibus q̄ nō ignorātes solū, sed p̄ ignorantia facimus: nō alijs q̄ ignorantes facimus, nō p̄ ignorantia, sed p̄pter animi perturbationē nō naturalē neq̄ humanā. ¶ Respōsio. Philosophus loquit̄ de ignorantia inuoluntaria, cuius scilicet volūtas nō est positua cā p̄ nolle scire, nec priuatiua p̄ incuriā & segnitiē: debitā diligentia sciendi non adhibendo. Tūc em̄ per ignorantia cōmissa puniunt si ipse cōmittens causa ignorantia videat fuisse: vt deducit Philosophus. iij. Ethicorum de ebrijs: quibus duplices debent increpationes, cū in eorū potestate fuerit ne ebrii fierent: qđ causa est eorū ignorantia. Et gñaliter dicit ignorantes aliquid eorum quæ legibus continentur, & scire oportet, nec difficilia sunt: eodemq̄ modo in alijs quæ per negligentiam ignorantur, quoniam in ipsis est ne ignorēt peccare. Poterant enim diligentiam adhibere.

¶ VO ad secundum principale primo inquirā quide eorum sit grauius. Secundo ex hoc q̄s alia quo illorū peccatorū peccantiū sit magis corruptus, et minus curabilis. ¶ Pro primo pono hāc conclusionē. Ceteris paribus illud peccatū est grauius, quod plus habet de volūtario: & inter eque voluntaria, quod sit maiori conatu: inter oia verō grauiissimū in quo reperitur maior contēptus. Prima pars patet, quia ratio peccati consistit in esse voluntariū. q̄ si non sit voluntarium omnino, nō est peccatum: quod adeo manifestū est August. teste, vt nulla huic doctorum paucitas, nulla indoctorū turba dissentiat. Ergo quod plus participat de voluntario, magis habet de ratione peccati. Secunda pars patet, quia sicut in merito conatus voluntatis auget meritū: ita in culpa maior conatus voluntatis arguit plus inordinationis & demeriti. Tertia pars patet per illud. i. Regum. xv. Quasi peccatum hariolandi est repugnare, & quasi scelus idololatrie, nolle acquiescere. quod ibi impropertur Saul p̄ transgressione positiui mādati dei, qđ metu populi (vt ibi patet)

Q V O D L I B E T I C A

transgressus erat, propter contemptū, quē ad eō asperrant
 deus etiā in mere positius. Quid igit in ijs q̄ sunt iuris natu-
 rar: Quod autē cōtēptus sit extremus gradus malitiā, patet
 Proverb. xvij. Impius cū in pfundū vitiōrū venerit, contē-
 nit. Et Augustinus dicit ciuitatē diaboli p̄fici ex amore sui
 vsq; ad contēptū dei. Hinc recte dicit dñs Altissimodo. Si dia-
 bolo duobus apparente in specie Christi, vterq; credat eū
 esse Christū, & facto mādato vt eū adorent, vnus adoret, al-
 ter vero cōtēnat adorare: grauius peccat qui adorare cōtē-
 nit, quā is qui idololatrat, propter hoc, quia cōtēptus dire-
 cte obuiat charitati: idololatria v̄o magis obuiat fidei. Hic
 patet p̄uersitas erroris quē seminare in hac vniuersitate qui-
 dā nō sunt veriti, q̄ contra conscientiā erroneā qua iudicat
 fornicandū esse, licet nolle fornicari: cū ibi manifestus sit di-
 uine legis cōtēptus: quē admodū si quis eū qui miles est, cre-
 dat regē, & eidē nolit regiū honorē impendere: cēset nō mi-
 litē, sed regē contemnere. Nec est solū error dicta assertio, sed
 heresis, contra orthodoxę fidei veritatem, iuxta illud Apo-
 stoli ad Roma. xij. Omne quod non est ex fide, peccatum
 est: vt latius deduxi in alijs. ¶ Ex dictis infero, Quāto quis
 B maiori virtute aut gratia est p̄ditus, tanto peccat grauius:
 & quanto fortius metu aut concupiscentia quis ad peccan-
 dum impellitur, leuius delinquit. Primū patet ex verbo Au-
 gust. lib. de p̄nitētia: In hoc quisq; peccator sit culpabilior,
 quo est deo acceptior. Ideo enim Adam plus peccauit, quia
 omni bono abundauit. de p̄ni. dist. v. consideret. Et grego.
 de diabolo ait: Idcirco peccās sine venia damnatus est, quia
 magnus sine cōparatione creatus est. de p̄ni. dist. ij. princi-
 pium. Et secundū patet, quia minus est de voluntario, vbi
 est maior impulsus ab extrinseco. iō Aug. suadet cōfiteri. qua-
 tēratione quoye impulsu quis ceciderit. an vltra se peccato
 obtulerit, nō expectans tentationē, sed p̄ueniens volupta-
 tem. dicto. c. cōsideret. ¶ Ex his dico q̄ inter dicta tria gene-
 C ra peccatorum, peccatum ex ignorantia est minus graue,
 deinde peccatum ex infirmitate: tertium vero, puta pecca-
 tum ex industria, extremum gradum tenet malitiā. Istud

Q V A E S T I O Q V A R T A.

80

expresse asserit Greg. Peccatū (iniquit) tribus modis admitta-
 rit, ignorantia, infirmitate, & studio. Et graui9 qdē infirmita-
 te, q̄ ignorantia, sed multo graui9 studio q̄ infirmitate pecca-
 tur. de p̄ni. dist. ij. sciēdū. Itē q̄ p̄ctm̄ ex ignorantia sit minus
 graue, & est p̄ctm̄ ex industria, patet ex v̄bo Saluatoris Lu-
 ca. xij. Qui nō cognouit, supple volūtatē dñi, & fecit digna
 plagis, vapulabit paucis. subiungit causa, q̄a hoī cui multū
 datū est, multū queret ab eo. in quo fundata est regula Au-
 gust. q̄ minora sunt p̄ctā ignorantū q̄ scientū. ex qua con-
 cludit avarū fidelē qui scienti ab avaritia nō recesserit, vin-
 cere scelere eū q̄ nesciēs hāresim icurrerit: nisi forte in hāresi
 sceleris magnitudo faciat qdē in avaritia facit scientis admis-
 sio: vt hāreticus nesciens avaro scienti coæquet. vj. quaro.
 quod veritatē habet de ignorantia crassa vel supina, sed non
 de affectata. Vnde Ambro. sup verbo Lucae allegato. Sed
 cū possent scire, si vellēt studiū adhibere: nō nesciētes sed cō-
 tēptores iudicant. Qdē etiā sit minus graue q̄ p̄ctm̄ ex infir-
 mitate, patet, q̄a est minus voluntariū: cū volūtas nō ferat
 nec ferri possit in incognitū. In p̄ctō vero infirmitatis volū-
 tate deditur in consensum eius quod sub circūstatijs illis
 quæ cognoscuntur, est illicitū: ergo in peccato ex ignorantia
 est min9 de voluntario. & ita min9 de contēptu. Quod etiam
 peccatum ex industria sit vtroq; grauius, patet. quia ipso
 est maximus contēptus diuinæ legis. magis em̄ contemnit
 qui scienter cōtrauenit, q̄ is qui ex ignorantia. ¶ Cōtra ista
 videtur q̄ peccatum ex malitia nō sit grauius alijs. Primo,
 q̄a ecclesiasti. xij. dicitur: Melior est iniquitas viri q̄ mulier
 benefaciens. Sed per virū tropologice videtur intelligi sciēs
 seu noscens distantia boni & mali. ergo. Et confirmatur, q̄a
 fortis9 ipellitur quis ab habitu q̄ a passiōe. sed vbi est maior
 ipulsus, est minus peccatū. ergo. Præterea vbi est maior igno-
 rantia: est minor contēptus, & minus de voluntario. sed ma-
 iori ignorantia laborat peccās ex malitia q̄ peccans ex ina-
 firmitate, ergo. Minor patet: quia habet ignorantia finis: imo
 malam æstimationem de fine, qui est principium in opera-
 tiuis: vt patet ex. ij. vj. vñ. Ethicorum. ergo. ¶ Item videtur

peccatū ex infirmitate minus grante q̄ sit peccatū ex ignorā-
 tia. Primo, quia dicitur. Sap. iij. Inconstantia concupiscētia
 trāuertit sensum sine malitia. ergo cōno excluditur culpa
 per superuenientē concupiscētia seu passionē. ¶ Et cōfirma-
 tur: quia malū quod sit cōtra voluntatē, caret inordinatione
 culpa, sed passio facit operari malū cōtra voluntatē, iuxta
 illud apli ad Ro. vij. Qd' odi malū illud facio. Vbi etiā dicit
 legē mēbrorū se captiuū ducere i legē pcti. Et hoc ipsum ex
 perimentaliter patet in ijs qui cōtranitentes vehemētia do-
 loris aut voluptatis superāt: quēadmodū risum tenere cona-
 ti, accumulātū emittūt: quibus dicit Philosophus. vij. Ethic.
 co. veniā dādā esse. Præterea ignorātia est pctm̄ distinctū, in-
D firmitas vero nō est pctm̄, licet ad pctm̄ inclinēt. ergo igno-
 rātia potius aggrauat culpā q̄ alleuiat. ¶ Rñdeo ad primū
 vir ibi ad literā sumit, p hoie masculini sexus, & dicit inq̄-
 ras eius melior esse alijs, eo genere loquēdi quo minus malū
 dicit melius, p tā. o scilicet q̄a minus periculosus est vir ini-
 quus cohabitās q̄ mulier benefaciēs. vñ premitit̄ ibi in me-
 dio mulierū noli cōmorari. de vestimentis em̄, pcedit tineas
 & à muliere iniquitas viri. Nec dicit̄ ibi absolute q̄ mulier
 benefaciēs, sed additur, & cōfundens in opprobriū. Tropo-
 logice pōt vir ibi dici discretus aliq̄s et strenuus, qui ex casu
 occasionaliter fortius agit: vt vbi abūdaui delectū, sup abū-
 det gratia. Mulier vero indiscreta, qui ex benefacto sumit
E occasionem peccati, puta superbiæ & c. ¶ Ad cōfirmationē
 dico: vbi est maior impulsus ab extrinseco, citius scilicet vo-
 luntas non est causa, peccatum est minus. inclinatio aut̄ ha-
 bitus pcedit à voluntate. Vnde quemadmodum passio cō-
 citata volunarie, vel præter intentum cōcomitans, non alle-
 uiat peccatum, sed solum passio antecedēs: ita habitus quia
 non minuit rationem voluntarij, nō minuit peccatum. Vel
 vt dicunt quidā, habitus non inclināt positue impellendo,
 sed solum operationem magis delectabilem & quasi con-
F turalem reddendo. ¶ Ad secundum dico q̄ illa ignorantia
 qua laborat malus seu peccans ex industria, est ignorantia
 electionis: vt dicitur. iij. Ethico. & illa non minuit peccatū,
 sed solum

sed solū quæ se habet antecedēter vt inductiū ad electionē.
 Etiā licet malus ignorat & errat errore pratico iudicando
 aliquid faciendū vel nō faciendū tertio modo prius posito
 in prima particula: vt q̄ tñ est sciens inhonestatē seu culpā. **G**
 & detrimentū facti: & sic ignorātia eū nō releuat. ¶ Ad pri-
 mum quo pbatur pctm̄ ex infirmitate minus esse q̄ ex igno-
 rantia, rñdeo q̄ malitia nō capit̄ ibi vt idē sit q̄ pctm̄ seu
 culpa mortalis: sed specialiter vt dicit habitū vel actū pcti
 electionis seu de industria: & sine illa malitia bene trāuertit
 sensus p concupiscētia, vt vult autoritas. Et ad confirma-
 tionē dico, apostolus ibi loquit̄ de malo p̄eng, nō culpe. vna
 de decit̄ ibidē: iam nō ego operor illud, sed qd̄ habitat in me
 pctm̄, puta concupiscētia inslicta naturæ ex originali pctō.
 Imo generalis regula docto. est q̄ motus passionū & mem-
 brorū quādiu sunt inuolūtarij, caret culpa seu pctō. Et per
 idē dico ad Philosophū. vij. Ethic. q̄ ille motus, exterior ina-
 nolūtarius caret inordinatione pcti seu mortalis culpe. Qui-
 dam vero exponūt apostolū referendo odiū & operationē
 ad diuersa: vt sit sensus. Quod odi prius victus concupiscē-
 tia, postea operor. Sed primū videt̄ magis de intentione apo-
 stoli ppter ea quæ subiungit, iam nō ego operor illud. & c.
 ¶ Ad scdm̄ dico q̄ ignorantia solū habet rōnē pcti rōne **H**
 omisionis qua quis omittit debitā diligentia ad sciendū ada-
 hibere, & licet ratione illius omisionis minuat peccatū ip̄a
 tamen ignorantia in se quia minuit de voluntario, etiā mi-
 nuit de ratione peccati. Nec est etiā inconueniens q̄ vnum
 pctm̄ minuat aliud: vt voluntaria enagatio in dicendis ho-
 ris minuit peccatū omittendi aliqua quæ sunt de ordinario,
 ex q̄ est minor cōtēptus q̄ si sciēter omitteret. Imo ip̄a igno-
 rātia etiā in narratione peccati, & actus q̄ ex ea fit, nō æqui-
 parantur in malitia peccati quod sit de industria.

A diuidendū quod eorū argu-
 at in homine magis corruptū esse, & min⁹ sana-
 bile: pono hāc ppositionē: In eo est maior cor-
 ruptio qui sine impellente eligit malum, q̄ in
 Adri. quodli. quæst. 1

patente impulsus. Et inter ipsos aptud illū est maior corruptio, q̄ plurib⁹ p̄iudic⁹ vallat ad resistendū vel vincendum.

¶ Prima pars patet: quia qui sine onere curte ambulat, qd̄ oneris fasce pressus, & q̄ sine ira p̄cutit qd̄ n̄ facere t̄rat⁹: ergo detestabilis est & magis corrupti hominis sine ipulso peccare. Secūda pars patet: q̄a talis faci⁹ posset vincere seu resistere. Ex quo sequit̄ q̄ peccans ex malitia, est magis corruptus: q̄a sine p̄turbatiōe & ipulso passiōis appetit malū.

Et talis habet errorē cōtrariū principio practico: quo indiget finē malū prosequendū esse: qd̄ nō cōtingit in peccate ex infirmitate vel ignoratiā. Licet em̄ in illis q̄nq; iterueniat p̄icipiū practicum agēdi etiā vniuersale: nō t̄n̄ habet cōtrarium errorē sicut malus. Et sic patet quare intēperat⁹ peior est q̄ sit incōtinēs. Vnde intēperatū cōparat hydropico vel phthifico, cōtinua scilicet agritudine laborati: incōtinētē vero epileptico: qui solū certis tēporibus patit̄.

¶ Ex secunda parte patet q̄ incōtinens per temeritatē seu p̄uolationē (cuius modi sunt melancolici, aut cholericici: q̄ ipetu passiōis ducuntur, vt nec cōsultent de agendo, sed phātasia sequuntur) min⁹ corruptus est q̄ incōtinens p̄ infirmitatē, q̄ scilicet titilatus passione ab initio nō vehemētī, cōsultat de agendo, sed concluso per cōsultationē nō imanet, quia passioni intalescenti (quā nō reprimēdo censet̄ auxisse) tādē cedit: quia ille plura p̄sidia habet vincēdi & resistēdi, & est quasi ciuitas opportunas & optimas leges habēs: sed legibus nō vtit̄. Et hic difficilior curatur: quia maximū principiū reducendi à malo, est ratio: cui ipse nō imanet. Vnde Hesiod⁹: Optim⁹ ille quidem qui per sese omnia noscens, Præceptor suus ipse sibi imeliora perēgit. Ille bonus rursus monitus qui recta sequatur.

L Qui autem nec ipse intelligit, nec alium audiens in animo ponit, hic nulla in parte utilis est. Quanto igitur magis inutilis qui per se sufficēter instruct⁹, cōsultato nō inharet. Nec tamē sequitur, si discedere à ratiōe sit malū, q̄ ergo semper immanere sit bonum: cum reperiantur quidam dure ceruicis, agrestes, & indisciplinati, qui suas opiniones semper sequuntur, & ab alijs se persuaderi non sinunt: quia aliud est

immanere opinioni, p̄pter vim & efficaciam rōnis: (qd̄ vtiq; laudabile est) aliud vero immanere, p̄pterea q̄a sibi nimis placēs vehemētē diligit, p̄pria, & gaudet suā opinionē posse p̄ualere, doletq; si irriter̄ aut spernat̄ ab alijs. Nā ibi non amor veri aut boni dñatur in ope, sed p̄pria voluptas aut dolor: & ita talis incōtinētī magis est similis, q̄ cōtinētī.

Vñ Seneca ad Luciliū in epistola: Maximū p̄stat nobis ad virtutē impedimētum, q̄ cito nobis placemus. Sequitur etiā q̄ magis corruptus est & detestabilior q̄ dolori cedit, q̄ is q̄ voluptate superat̄. Cuius rōnē dat Philosophus: q̄a facilius est resistere, quod in dolore requirit̄: q̄ vincere, quod in cōcupiscētia opprimit̄. Etiā dolor palā aggredit̄, voluptas vero latenter insidiat. Nec solū quantum ex eis est sunt min⁹ curabiles q̄ potioribus bonis p̄diti non p̄cauent p̄ctm̄, verum auxiliū gratiæ diuinæ magis à se elongant. Esa. v. dicit dñs de vinea quā studiose enutrierat, sepem circūdando, & turrim ponēdo in medio, nihil omittens eorum q̄ facere debuit: q̄ dū p̄ vuis faceret labruscas, inqt: Auferam ab ea sepem: id est munimen gratiæ que retrahi debuit à p̄ctō. Vñ & saepe aufert, p̄pter p̄ctā populi correptionem à p̄dicatore. Ezechielis. iij. Sed & linguam tuam faciam adharere palato tuo, & eris nō quasi vir obiurgans &c. Et Apoca. iij. Vtinā calidus esses, aut frigidus, id est amore seruares p̄cepta, vel saltē timor te cohiberet à p̄ctō. Sed quia tepidus es: id est neutro modo reuocaris à malo, incipiā te euomere de ore meo: id est excludere à custodia singularis protectionis meæ. Patet ergo q̄ interpretādicta peccatum malitiæ est corruptissimi hominis, & minus curabilis: deinde infirmitatis: & infirmum gradum tenet peccatum ex ignorantia.

Argumentum Quodlibetarij.

¶ Arguit dñs Quodlibetari⁹ sic. Illud peccatū est grati⁹ qd̄ à deo punit̄ acerbius, sed peccatū quod fit maiori libidine, punitur acerbius à deo: ergo est grauius. Et vltra, Peccatū ex ignoratiā fit maiori libidine: ergo est grauius q̄ peccatū ex idustria. Maior primi discursus patet: quia vt dicit

Hierony. Absq; dubio sceleratius est commissum qd̄ a deo
 constat grauius esse vindicatum. xxiiij. q. f. nō afferam. Et mi-
 nor patet p̄ illud Apoca. xvij. Quantū glorificauit se, & in
 delicijs fuit, tm̄ date ei de tormēto. Et antecedens secundi di-
 scursus patet: quia in pctō ex industria est remorsus rōnis.
 Vnde dicit Philosophus. ix. Ethicorū: Pōnitidine replent̄
 mali, eo q̄ hoc qdem huc trahat &c. Ex ignorantia vero fit
 sine oī remorsu: ergo maiori libidine. ergo est grauis. **C**Rñ
 deo ad p̄bationē minoris, Verū est ceteris paribus q̄ pctm̄
 M quod fit maiori libidine, acerbis punitur: q̄a est magis vo-
 luntariū: sed (vt dixi) grauitas pcti attenditur penes tria ex
 ordine, scilicet voluntario, conatu, & contemptu. Nam ex-
 cessus secundi plus grauat q̄ excessus primi: & super oīa
 maxime grauat maioritas seu excessus contemptus.
 Quia ergo in peccato de industria est maior contemptus,
 non obstante q̄ in pctō infirmitatis vel ignorantia fuerit
 maior libido: peccatū malitiæ seu de industria est grauis.

Prima quæstio sine argumentis.

A **P**ropter qd̄ dicit Apostolus: Ois q̄ lactis est
 particeps, expers est sermonis iustitiæ: cū plu-
 res lacte vescant, ad iustitiā tm̄ discernēda acu-
 tissimi: **C**Pro huius solutione, vt intelligētia
 dictorū ex causis pateat dicēdi: cōmemorāda
 est ratio quā subiūgit, scilicet, Paruilus em̄ est, paruul⁹ in-
 quā, id est iuuenis moribus. Nihil em̄ refert, ætate q̄s, an mo-
 ribus iuuenis sit: qm̄ (vt dicit primo Ethicorū) nō a tpe de-
 fectus est, sed in viuendo & p̄sequēda singula secundū ani-
 mi p̄turbationem: sicut centenarius puer dicit̄ Esaia. lxxv.
 Puer enim centū annorū moriet: & maledictus erit. Econ-
 trario p̄bitas morū computatur pro senio. Sapiē. iij. Sene-
 ctis venerabilis est nō diuturna, neq; annorū numero com-
 putata: sed ætas senectutis est vita immaculata. Paruilus
 ergo, id est iuuenis moribus, expers est sermonis iustitiæ: q̄a
 indebitum est vt tali sermo iustitiæ quobonū a malo discer-
 nitur, ministret. Carnalibus em̄ (vt vult Apostolus) nō pos-

sunt secretiora dei mādata vulgari. s. ad Corinth. iij. Nō po-
 tui vobis loq̄ tanq̄ sp̄ialibus, sed tāq̄ paruulis in Christo
 lac vobis potum dedi, nō escā. nondū em̄ poteratis: sed nec
 adhuc qd̄ potestis. adhuc em̄ carnales estis. Hoc p̄bās sub-
 dit, Cū enim sit inter vos zelus & contētio: nonne carnales
 estis. & scdm̄ hoīem ambulatis: Vbi posse se negat: qd̄ vt
 q̄ poterat p̄ potentiā: sed q̄a non poterat p̄ iustitiā, iure nō
 potuit: & ira se posse negat. Hinc Amos. v. dicit̄: Hostes iu-
 sti, accipiētes mūnera, & pauperē i porta opprimētes. ideo
 prudēs in tpe illo tacebit: q̄a tps malum est. Ex quo sumptū
 videt̄ illud Hiero. Cum in tantū doctorū rabies p̄cesserit,
 vt accipiant p̄cium in iudicio, & oīa p̄ muneribus faciāt:
 taceat vir ecclesiasticus q̄ prudens, ne det sc̄m canibus, q̄
 conuersi &c. Imitetur Hieremiā dicentē, Solus sedebā: quia
 amaritudine plenus eram. xj. q. iij. qm̄ ergo. Præteris enim & B
 peruersis hominibus sermo iustitiæ non vtilitatē affert, sed
 detrimentum. Vel enim passione aut malitia excæcati, neq;
 bunt contra s̄tas affectiones assentire veritati: quō. s. ad Co-
 rin. ij. dicitur, Animalis homo nō p̄cipit ea q̄ sunt sp̄is. stul-
 ritia est em̄ illi, & non pōt intelligere, q̄a sp̄ialiter examina-
 tur. Et Ioan. v. Quomodo potestis credere, qui gloriam ab
 inuicem accipitis: & eam quæ a solo deo est, non queritis?
 Vt enim videnti per vitrum rubeum, apparent singula ru-
 bea: ita fortiter affecto solum ea videntur quæ sunt appeti-
 tui suo conformia. Vel secundo non adeo cæcati sunt quin
 veritatem intelligant: & propter indolem bonam cum gau-
 dio suscipiunt: sed quia tēporales sunt, orto sole tribulatio-
 nis veritas in eis vel deperit, vel certe deterius sciētes impin-
 gūt q̄ si ignorarēt. Ipsi em̄ sunt petra supra quā semē iactū
 radicem capere non potest: & ideo ardore solis facillimē are-
 scit. Mat. xij. & Luca. viij. Ad temptis credūt, & in hora tē-
 tationis recedunt. Vel tertio veritatem intelligunt, sed veri-
 tas eos offendit, & in inuicem eā percipiūt. Quēadmodum
 nanc; oculis agris odiosa est lux, ita malis hoīb; plurimū
 displicet veritas, & puocamur sæpe agere deteriora. Sap. ij.
 Circūueniamus iustam, qm̄ inutilis est nobis, & contrari⁹

operibus nostris. impropere nobis peccata legis, & infamat in nos peccata disciplinae nostrae. gratis est nobis etiam ad videndum: quoniam dissimilis est alijs vita illius. Quolibet autem horum trium modorum sermo iustitiae eis ministratus culpam grauat, & cumulat poenam. Culpam grauat, quia scienti bonum & non facienti, peccatum est illi. Iacob. iij. Non scientes autem propter cordis prauitatem, quo ad hoc scientibus aequatur: cum hoc sit oculos claudere ne videant: quod utique detestabile est, & non releuat a peccato: de quo Esaias. vj. & Mat. xij. Cumulat etiam poenam, quia grauior erit damnatio quanto pluribus praesenti fuerint de beneficijs. Mat. x. Qui non receperint sermones vestros (gl. i. eis non obedierint) exeuntes de domo vel ciuitate illa, excutite puluerem de pedibus vestris in testimonium illis. Amen dico vobis, tolerabilius erit terrae Sodomorum & Gomorrhorum quam ciuitati illi. Quoniam igitur aqua fauces exsiccat, quod adhuc oportet bibere: ut dicit. vj. Ethic. quoniam scientia culpam auget, & a malo non reuocat: quid tales oportet de bono & iusto instituere? **C**ois ergo qui lactis est particeps, expers est sermonis iustitiae: quoniam ei vtiliter non ministratur quoad viam laborat. Poterit tandem ei vtilis fieri, si vel poenarum metu, aut formidine dedecoris perductus fuerit in verum honestatis amorem. Vt enim agrum colere oportet qui sit semina nutriturus: ita animum nostrum oportet moribus & consuetudine bonorum instituere, ut demum illa agat virtutis amore: quod perfectorum est: quorum dicit apostolus solidum esse cibum: quia pro consuetudine exercitatos habet sensus ad discretionem boni ac mali. pro consuetudine inquam non audiendi tantum, quod parulis commune est: sed faciendi, quod est agri iam culti, & in virtutis amore instituti.

Secunda quaestio sine argumentis.

A **P**ropter quod propheta orat timore configi carnes suas: cum omne opus timore factum, peruersum censeatur, & dignum vituperio. **C**haec quoque propterea difficultatem habere videtur, quia dicit Aug. Qui ex timore facit preceptum, aliter quam debet fa-

ac propterea non facit. & ponit inter regulas iuris in anti. Et exemplariter hoc docet in eo qui omittit furari ne iudicetur, quoniam dicit in corde reum furti teneri. de poeni. dist. f. si propterea. Etiam Philosophus. iij. Ethic. inter quatuor modos apparentis fortitudinis, qui non est vera virtus, ponit hos primos, dum ciues subeunt pericula propter infamiam & honorem, puta honoris gratia, & ob fugiendam vituperationem: vel secundo dum poenarum metu aliqui pericula subeunt. Militum enim consuetudo est retrocedentes ad aciem cogere: quos ideo dicit deteriores primis, quod non pudore, sed metu adducti id agant: nec dedecus fugiunt, sed poenam. vbi aptissime dicit etiam actum qui propter timorem fit inordinatum esse & malum. **C**Contra videtur esse verbum apostoli ad Philip. ij. Cum metu & timore operamini vestram salutem. & Psal. ij. Seruite domino in timore, & exultate ei cum tremore. vbi tremor magnitudinem timoris indicat. Similiter Gregorius tractans illud Deute. xxiij. Non accipies loco pignoris inferiorem & superiorem molam: dicit, Superior & inferior mola sunt spes & timor. Spes ad alta subuehit: timor autem cor inferius premit. Vna mola sine altera inutiliter habetur quia incassum miam sperat, si iustitiam non timeat. Et incassum metuit, qui non confidit. Ergo licitum videtur propter poenam ex dei iustitia infligendam actus preceptorum facere. **C**Pro solutione dico quod timor potest in aliquo esse causa actus dupliciter: Vno modo ratione sui, & quo ad propriam substantiam, ex- **B** citas quodammodo hominem ad sollicitudinem operandi quod sine timore non faceret: quoniam hilarior factus ex vino aliqua donat quam aliam nullo modo donaret. Et sic timore poenae facere actum precepti, nihil inordinatiōis arguit. Similiter exponit glo. illud apostoli. f. ad Corinth. ix. Debet in spe qui arat arare: & qui triturat, in spe fructus percipiendi. glo. In spe, non pro spe. Alio modo ratione obiecti timoris vitandi: ut scilicet vitatio mali quod metuitur, sumatur pro fine operis. Et sic quicquid fit ex timore mali poenae, est peccatum. Nam sicut honor, diuitiae, voluptas, & similia non sunt apti vel decentes fines actuum virtutis: ita nec vitatio poenae sed vitatio culpae seu diuinae offensae, est rectus finis operum